
Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33111

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 430/2016- DGPC/OD/DRF
DE 18 DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/104122, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CUMARU DO NORTE, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 16 a 18/03/2016;
1.EPC - DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - MAT: 5913894
2.DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 5914102
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00  ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952010

PORTARIA Nº 431/2016- DGPC/OD/DRF DE  18 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 109663, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 27/04/2016;
1.IPC - ROMILDO FERREIRA RIBEIRO - MAT: 5129672
2.EPC - ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO - MAT: 5836875
3.IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT: 5234328
4.DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.350,00  (Um 
mil, trezentos e cinquenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952018

PORTARIA Nº 432/2016- DGPC/OD/DRF DE  18 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016145512, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 19 a
22/04/2016;
1.DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT: 57193016
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952022

PORTARIA Nº 433/2016- DGPC/OD/DRF DE  18 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016149229, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 23/04/2016;

1.MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
2.DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  1.890,00  (Um mil, oitocentos e 
noventa reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952026

PORTARIA Nº 434/2016- DGPC/OD/DRF DE  18 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016152934, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
16/04/2016;
1.IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
2.IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
3.EPC - FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA - MAT: 5759501
4.DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ .67,50 (sessenta e 
sete reias e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  270,00  ( duzentos e setenta reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952029

PORTARIA Nº 435/2016- DGPC/OD/DRF DE  18 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016152962, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 18 a 21/04/2016;
1.DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT: 5914069
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952032

PORTARIA Nº 436/2016- DGPC/OD/DRF DE  18 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016125613, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a  14/04/2016;
1.IPC - EDILSON OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5233135
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ .202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952392

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016 (REPUBLICAÇÃO)
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
de acordo com as condições e especifi cações do Termo de 
Referência.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 05 de maio de 2016, às 08h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 952453

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 18/04/2016            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do 
§ 1º do artigo 57 da Lei 8.666/93 e cláusula VII do Contrato 
nº 06/2015-FISP. Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias, a 
contar de 10/04/16 à 10/05/16 o prazo para conclusão da obra 
de construção da Unidade Integrada de Polícia no município de 
Conceição do Araguaia/Pa.
Orçamento:
Contrato: 06      Exercício: 2015
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ/MF nº 11.162.439/0001-37
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, Conjunto Flamengo nº. 94, 
Bairro: Marco, CEP: 66.087-370.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 952427

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 18/04/2016       Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do 
§ 1º do artigo 57 e § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93, fi ca 
prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 09/04/2016 
à 07/06/2016 o prazo para conclusão da obra de reforma da 
Unidade Integrada de Capanema/PA, localizada no Município 
de Capanema / PA, bem como o reajuste visando o equilíbrio 
econômico e fi nanceiro do contrato e a justa remuneração do 
objeto contratado, fi ca acrescido ao contrato original o valor de 
R$ 135.606,65 (cento e trinta e cinco mil, seiscentos e seis reais 
e sessenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7558
Natureza: 449051
Fonte: 0341
Contrato: 65      Exercício: 2014
Contratado: G FORTE ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ nº 07.873.283/0001-25.
Endereço: Rua A, nº 60, Vila Esperança  -  Bairro Levilândia   -  
Ananindeua/Pa
CEP: 67.030-070
Ordenadora, em exercício: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 952445


